EDITAL Nº 9/2025-CPOS-SFM/INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA do Instituto
Integrado de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 23-INISA/UFMS, de 21 de março de 2024,
alterada pelas Portarias nº 81-INISA/UFMS, de 26 de setembro de 2024 e Portaria nº 16-
INISA/UFMS, de 12 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital nº 79 PROPP/UFMS , de 4 de março de 2024, que tornou público o processo seletivo em
fluxo contínuo de candidatos estrangeiros para pós-graduação stricto sensu - mestrado e
doutorado - 2024 e 2025.1, torna público o Resultado Final das Inscrições conforme anexo I
deste Edital, e a Convocação para a Defesa do Pré-Projeto, conforme anexo II deste Edital.

1. A Defesa do Pré-Projeto será realizada por videoconferência (google meet),
no dia 26/03/2025.

2. Para a realização da Defesa do Pré-Projeto, considerar o horário de Mato
Grosso do Sul (UTC - 4 horas).

Campo Grande, 13 de março de 2025.

ANDREIA INSABRALDE DE QUEIROZ CARDOSO

Presidente da Comissão de Seleção

13/03/2025, 16:48 SEI/UFMS - 5490023 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

14/03/2025

N° 8503
Pg. 290

ANEXO I

(EDITAL Nº 9/2025)

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Inscrição Resultado

202433426 Deferida

202539746 Deferida

202434602 Deferida

202538847 Deferida

202434692 Deferida

202434687 Deferida

202434442 Deferida

202539901 Deferida

202539739 Deferida

202537246 Deferida

202538350 Deferida

202430705 Deferida

202539808 Deferida

202434664 Deferida

202537415 Deferida

13/03/2025, 16:48 SEI/UFMS - 5490023 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

14/03/2025

N° 8503
Pg. 291

ANEXO II

(EDITAL Nº 9/2025)

CONVOCAÇÃO PARA A DEFESA DO PRÉ-PROJETO

SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Inscrição 26/03/2025
Horário (MS) - UTC - 4 horas

202433426 8:00

202539746 8:30

202434602 9:00

202538847 9:30

202434692 10:00

202434687 10:30

202434442 11:00

202539901 11:30

202539739 13:00

202537246 13:30

202538350 14:00

202430705 14:30

202539808 15:00

202434664 15:30

202537415 16:00

ORIENTAÇÕES PARA A ETAPA AVALIATIVA - DEFESA DO PRÉ-PROJETO

- Os candidatos deverão acessar uma “sala virtual prévia”, por meio do link:
https://meet.google.com/mzr-iivs-dge, como se fosse uma antessala, na qual deverão
permanecer até serem chamados para uma sala específica para a sua defesa do pré-projeto.

- No horário previsto no cronograma de defesa disponibilizado no ANEXO II, o
candidato será acionado nessa “sala virtual prévia” e será orientado a entrar em um novo link
de sala virtual no qual ocorrerá a defesa do pré-projeto.

- O tempo máximo de cada banca de defesa do pré-projeto será de 20 minutos.

- O candidato que não estiver presente na “sala virtual prévia” no horário
previsto para a defesa do pré-projeto será considerado ausente e desclassificado do processo
seletivo.

- A Comissão de Seleção e a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação não se
responsabilizam por avaliações não realizadas por motivo de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de
energia elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou meteorológica que
impossibilitem a transferência de dados.

13/03/2025, 16:48 SEI/UFMS - 5490023 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

14/03/2025

N° 8503
Pg. 292

Documento assinado eletronicamente por Andreia
Insabralde de Queiroz Cardoso, Professora do Magistério
Superior, em 13/03/2025, às 16:43, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5490023 e o código CRC 10D771DF.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.009955/2024-45 SEI nº 5490023

13/03/2025, 16:48 SEI/UFMS - 5490023 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

14/03/2025

N° 8503
Pg. 293